[bookmark: _GoBack]
Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___»_________ 2015 г. №______

МОСКВА

О внесении изменений в перечень национальных стандартов и сводов правил (частей таких стандартов и сводов правил), в результате применения которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение требований Федерального закона «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2014 г. № 1521

В соответствии с частью 1 статьи 6 Федерального закона
«Технический регламент о безопасности зданий и сооружений»
Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в перечень национальных стандартов и сводов правил (частей таких стандартов
и сводов правил), в результате применения которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение требований Федерального закона
«Технический регламент о безопасности зданий и сооружений», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации
от 26 декабря 2014 г. № 1521 (Собрание законодательства Российской Федерации, № 2, 12.01.2015, ст.465).
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2015 года.

Председатель Правительства
    Российской Федерации							     Д.Медведев

Утверждены
Постановлением Правительства
Российской Федерации
от                    №

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в перечень национальных стандартов и сводов правил (частей таких стандартов и сводов правил), в результате применения которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение требований Федерального закона «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации
от 26 декабря 2014 г. № 1521

1. Заменить в пункте 1 перечня национальных стандартов и сводов правил (частей таких стандартов и сводов правил), в результате применения которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение требований Федерального закона «Технический регламент о безопасности зданий
и сооружений», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2014 г. № 1521 (далее – перечень), слова «ГОСТ Р 54257-2010 «Надежность строительных конструкций и оснований. Основные положения и требования». Разделы 1, 4 (подраздел 4.1, пункты 4.2.1 – 4.2.3, 4.2.6, 4.2.7), 5 (подраздел 5.1, пункты 5.2.1 - 5.2.4, 5.3.1 - 5.3.4), 6, 7 (пункты 7.1, 7.3, 7.4), 8, 9 (пункты 9.1 - 9.4), 10 (10.1, 10.2, 10.4, 10.5)» словами «ГОСТ 27751-2014 «Надежность строительных конструкций и оснований. Основные положения». Разделы 1 (пункт 1.2), 3, 4 (пункты 4.1, 4.2), 5 – 13».
2. Дополнить перечень пунктами 21 и 22 следующего содержания:
«21. ГОСТ 18105-2010 «Бетоны. Правила контроля и оценки прочности». Разделы 1, 4 (пункты 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 4.8), 5 (пункты 5.5, 5.6, 5.7, 5.8, 5.9, 5.10), 8 (пункты 8.2, 8.3, 8.4, 8.7).»;
«22. ГОСТ 31108-2003 «Цементы общестроительные. Технические условия». Разделы 1, 5, 7.».
3. Пункт 38 перечня изложить в следующей редакции:
«38. СП 54.13330.2011 «СНиП 31-01-2003 «Здания жилые многоквартирные». Разделы 1 (пункт 1.1), 4 (пункты 4.3 - 4.7, абзацы третий – шестой пункта
4.8, пункты 4.9, 4.10  (за исключением фразы «все предприятия, а также магазины с режимом функционирования после 23 ч», 4.11 - 4.12), 5 (пункты 5.5, 5.8), 6 (пункты 6.2, 6.5, 6.6 - 6.8), 7 (пункты 7.1.2, 7.1.4 - 7.1.14, абзац второй пункта 7.1.15, пункты 7.2.1 - 7.2.15, 7.3.6 - 7.3.10, 7.4.2, 7.4.3, 7.4.5, 7.4.6), 8 (пункты 8.2 - 8.7, 8.11 - 8.13), 9 (пункты 9.2 - 9.4, 9.6, 9.7, 9.10 - 9.12, 9.16, 9.18
- 9.20, 9.22, 9.23, 9.25 - 9.28, 9.31, 9.32), 10 (пункт 10.6), 11 (пункты 11.3, 11.4).».
4. Пункт 42 перечня изложить в следующей редакции:
«42. СП 60.13330.2012 «СНиП 41-01-2003 «Отопление, вентиляция
и кондиционирование воздуха». Разделы 1, 4 (за исключением пункта 4.7), 5 (за исключением пункта 5.3), 6 (пункты 6.1.2 - 6.1.4), 6.2 (пункты 6.2.4, 6.2.5, 6.2.8 -6.2.10), 6.3 (пункты 6.3.1, 6.3.3 - 6.3.8), 6.4 (пункты 6.4.1, 6.4.5, 6.4.7 - 6.4.9, 6.4.11, 6.4.14), пункт 6.5.8, 7 (пункты 7.1.2. 7.1.3, 7.1.5 - 7.1.10, 7.1.12, 7.1.18, 7.2.1 - 7.3.5, 7.4.1 - 7.4.4, 7.4.6, 7.5.1, - 7.11.14), 8, 9 (пункты 9.5, 9.7 - 9.14, 9.16, 9.23), 10, 11 (пункты 11.4.3 - 11.4.7), 12, 13 (пункты 13.3 - 13.7), 14 (пункты 14.1, 14.2), приложения А, Б, В, Г, Д, Ж, И, К.».
5. Дополнить пункт 44 перечня после слов «СП 62.13330.2011 «СНиП 42-01-2012 «Газораспределительные системы» словами «в ред. Изменения № 1, утвержденной приказом Минрегиона России от 10 декабря 2012 г. № 81/ГС».
6. Дополнить пункт 66 перечня после слов «СП 118.13330.2012 «СНиП 31-06-2009 «Общественные здания и сооружения» словами «в ред. Изменения
№ 1, утвержденной приказом Минстроя России от 7 августа 2014 г. № 438/пр».
7. Дополнить пункт 68 перечня после слов «СП 120.13330.2012 «СНиП 32-02-2003 «Метрополитены» словами «в ред. Изменения № 1, утвержденной приказом Минстроя России от 18 февраля 2014 г. № 57/пр».
8. Дополнить перечень пунктом 77 следующего содержания:
«77. СП 165.1325800.2014 «СНиП 2.01.51-90 «Инженерно-технические мероприятия по гражданской обороне». Разделы 4 (пункты 4.2, 4.4, 4.8, 4.14, 4.17), 5 (пункты 5.3, 5.7, 5.11, 5.16, 5.43), 6 (пункты 6.5, 6.23, 6.37, 6.40, 6.53, 6.76, 6.82, 6.84, 6.86, 6.87, 6.88, 6.91, 6.92, 6.100, 6.103, 6.106, 6.108, 6.112, 6.118, 6.126, 6.128, 6.137, 6.138), 7 (пункты 7.9, 7.11, 7.17, 7.23, 7.26, 7.28, 7.29, 7.32, 7.36, 7.37), 8 (пункт 8.2), приложения Б, В, Д.».